1
SBS – Quadra 1 - Bloco K – Ed. Seguradoras– 3º Andar – Asa Sul – CEP 70093-900 – Brasília - DF

Ofício CONDSEF/FENADSEF nº 012/2022.    Brasília-DF, 16 de fevereiro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Ministro PAULO ROBERTO NUNES GUEDES (gabinete.ministro@economia.gov.br)
Ministério da Economia
Esplanada dos Ministérios, Bloco P - 5º andar
CEP: 70048-900 – Brasília – DF

Assunto: Solicitação – Mesa de Negociação.

Exmo. Ministro,

A CONFEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - CONDSEF e a

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - FENADSEF, entidades

sindicais legalmente constituídas, inscritas no CNPJ sob nº 26.474.510/0001-94 e nº. 22.110.805/0001-20,

respectivamente, sediadas no SBS, Quadra 01, Bloco K, Ed. Seguradoras, 3º andar, Brasília/DF, CEP 70.093-900,

neste ato representadas por seu Secretário Geral, vêm, respeitosamente, perante V. Exa. dizer e requerer o

que segue.

Desde 18 de janeiro, as entidades sindicais representativas dos Servidores e Servidoras Públicas

(FONASEFE – Fórum das Entidades Nacionais dos Servidores Públicos Federais) protocolaram nesse Ministério

o ofício número 01/2022, solicitando três reivindicações:

 1) Recomposição salarial de 19,99% para todos e todas servidores e servidoras públicas federais;

2) Cancelamento da PEC 32;

3) Revogação da Emenda Constitucional 95.

A partir do protocolo desta pauta de reivindicação, esperamos que fosse aberta uma mesa

negocial entre os servidores e servidoras públicas, representando as entidades sindicais e o governo, pois não

consideramos natural, um mês após o protocolo da pauta de reivindicação, não ter iniciado um processo de

negociação de fato.

Neste sentido, solicitamos desse Ministério que seja instaurada uma mesa de negociação, se

possível, imediatamente, entre o governo e seus servidores e servidoras públicas federais.

Esperamos ter nosso pleito atendido, ficamos no aguardo de uma resposta desse Ministério à

nossa solicitação de abertura imediata de uma mesa de negociação.

Respeitosamente,

Secretário-Geral da CONDSEF/FENADSEF

mailto:gabinete.ministro@economia.gov.br